1

（公財）日弁連法務研究財団

評価委員会（第76回）議事録

２０１９年（平成３１年）５月１７日（金）午後４時～午後７時

 2

（公財）日弁連法務研究財団 評価委員会（第７６回）議事録

１ 日 時 ２０１９年（平成３１年）５月１７日（金）午後４時～午後７時

２ 場 所 弁護士会館１４階１４０１会議室

３ 出席者

  委 員 長 後藤 昭

  副委員長 馬橋隆紀，山野目章夫

委  員 阿部一正，荒川雅行，池田辰夫，伊藤壽英，内田 厚，

     大出良知，大野達司，尾崎雅俊，河野栄子，二羽和彦，

     日和佐信子，由岐和広

事務局長 本田宗哉

事務局員 小寺瑛子，山岸勇紀

４ 議 題

１）認証評価について

 ① 2018 年度下期の評価結果について

 ② 2019 年度下期の認証評価について

 ③ 2019 年度下期分科会委員について

 ④ 第 4 巡目に向けた基準改定ワーキンググループの設置について

 ⑤ 評価員の再任及び選任について

 ⑥ 認証評価の見直しについて

２）その他・報告事項

  ① 法科大学院の教育と司法試験等との連携等に関する法律改正案につい

ての意見の公表について

  ② 「法科大学院教育の理念と実践」の作成について

  ③ 2018 年度の他機関の評価結果について

３）自己点検・評価委員会

 ① 認証評価機関の自己点検・評価について

 ② 自己点検・評価報告書の検討について

５ 議 事

別紙のとおり。

 3

公益財団法人日弁連法務研究財団認証評価事業 第７６回 評価委員会

２０１９年（平成３１年）５月１７日

（１）認証評価について

① 2018 年度下期の評価結果について

山岸事務局員から，2018 年下期に実施した 4校の評価結果について報告

がなされた。

② 2019 年度下期の認証評価について

 山岸事務局員から，2019 年下期に実施予定の再評価について，評価チー

ム及び日程についての報告がなされ，承認された。

③ 2019 年度下期分科会委員について

 山岸事務局員から，2019 年下期に実施予定の再評価について，分科会委

員案について説明がなされ，承認された。

④ 第 4 巡目に向けた基準改定ワーキンググループの設置について

 山岸事務局員から，第４巡目に向けた基準改定のため，ワーキンググル

ープを設置することについて説明がなされ，承認された。

⑤ 評価員の再任及び選任について

 山岸事務局員から，評価員の再任意向に対する回答状況を報告するとと

もに，新たに１名の評価員を選任することについて説明がなされ，承認さ

れた。

⑥ 認証評価の見直しについて

 小寺事務局員から，第４巡目認証評価のあり方について，事務局におい

て検討している事項が説明され，意見交換がなされた。特に現在上期・下

期の２期に分けて実施している評価制度を廃止し，年間を通じて評価を実

施する運用に切り替えることについて提案がなされた。検討の結果，上

期・下期制を廃止した場合の影響等について説明する資料を作成し，受審

校に対し意見照会を行った上で方針を決定することとなった。

（２）その他・報告事項

① 法科大学院の教育と司法試験等との連携等に関する法律改正案につい

ての意見の公表について

 4

 本田事務局長から，同法案に対する当財団の意見表明について報告がな

された。

② 「法科大学院教育の理念と実践」の作成について

 本田事務局長から，2018 年度下期の評価報告書を収録した『法科大学院

教育の理念と実践』を刊行することについて報告がなされた。

③ 2018 年度の他機関の評価結果について

 本田事務局長から，2018 年度に実施された他機関の評価結果について報

告がなされた。

（３）自己点検・評価委員会

① 認証評価機関の自己点検・評価について

 山岸事務局員から，評価機関の自己点検・評価実施に関する制度や今後

のスケジュールについて説明がなされた。

② 自己点検・評価報告書の検討について

山岸事務局員から，受審校及び評価員に対するアンケート結果等を踏ま

えた自己点検・評価報告書（原案）案について説明がなされ，意見交換が

なされた。

評価委員会での意見を踏まえ，自己点検評価報告書（原案）として，認

証評価会議に提出することが承認された。

以上